

## Den danske delegation til Europarådets parlamentariske forsamling (PACE)

Delegationsmøde den 4. september 2019 kl. 10.30 – 12.00

Lokale 1-009

### Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden
2. Konstituering af delegationen – udpegning af medlemmer til PACE's komitéer
3. Sessionen den 30. september – 4. oktober 2019 i Strasbourg
4. Europarådet og Rusland:
5. Delegationsrejse til Azerbajjan og Tyrkiet
6. Kommende møder og aktiviteter
7. Eventuelt

### 1. Godkendelse af dagsorden

#### Forslag til beslutning:

Delegationen *godkender* dagsorden med de ændringer, der måtte fremkomme på mødet.

### 2. Konstituering af delegationen – udpegning af medlemmer til PACE's komitéer

Nedsættelse af Europarådsdelegationen med medlemmer og stedfortrædere samt formand- og næstformand er et led i den politiske konstitueringsaftale mellem Folketingets partier efter folketingsvalget den 5. juni 2019.

Formand er: Lars Aslan Rasmussen (S).

Næstformand er: Michael Aastrup Jensen (V).

Ifølge PACE's forretningsorden (Rules of Procedure) har Danmark ret til at have ét medlem og én suppleant i hver af nedenstående komitéer i PACE. Både medlemmer og stedfortrædere i delegationen kan deltage som både medlemmer og stedfortrædere i komitéerne. Der er herudover mulighed for at deltage i op til to under-komitéer (sub-committee). Man kan kun være medlem i underkomitéer, der sorterer under en komité, som man er enten medlem eller suppleant i.

**NB!** Der opfordres til, at man så vidt muligt er medlem/suppleant i komitéer, der har fagligt overlap med udvalg, som man er medlem af i Folketinget.

## **Komiteerne under Den Parlamentariske Forsamling:**

### **Standing Committee** (formand og næstformand er selvskrevet medlem/suppleant)

Mødes mindst to gange om året og handler på vegne af Den Parlamentariske forsamling, når denne ikke har session

### **Committee on Political Affairs and Democracy** (1 medlem og 1 suppleant)

Behandler Europarådets generelle politik, herunder bl.a. ansøgning om medlemskab og observatørstatus samt udvikling af de demokratiske institutioner i Europa.

### **Committee on Legal Affairs and Human Rights** (1 medlem og 1 suppleant)

Behandler spørgsmål om menneskerettigheder, fundamentale frihedsrettigheder, retssikkerhed, herunder bl.a. domstole, politi, fængsler, mindretal og diskrimination.

### **Committee on Social Affairs, Health and Sustainable Development** (1 medlem og 1 suppleant)

Behandler spørgsmål om socialpolitik, sundhed, bæredygtig udvikling, økonomisk samarbejde og udvikling samt lokalt og regionalt demokrati.

### **Committee on Migration, Refugees and Displaced Persons** (1 medlem og 1 suppleant)

Behandler spørgsmål om migration, integration, asyl og fordrevne personer og deres rettigheder samt humanitære emner.

### **Committee on Culture, Science, Education and Media** (1 medlem og 1 suppleant)

Behandler spørgsmål om kultur, videnskab, uddannelse, ungdom, sport og medier.

### **Committee on Equality and Non-discrimination** (1 medlem og 1 suppleant)

Behandler spørgsmål om ligestilling og ikke-diskrimination med hensyn til seksuel orientering, køn, race, hudfarve, sprog, religion, politisk opfattelse, national eller social oprindelse, etnicitet, tilhørsforhold til nationalt mindretal, fødsel, alder, handicap eller andet.

Nedenstående tre komitéers medlemmer og suppleanter udpeges af de politiske grupper i PACE og skal således ikke udpeges af den danske delegation.

#### **Committee on Rules of Procedure, Immunities and Institutional Affairs**

Behandler spørgsmål om Forsamlingens forretningsorden, akkreditiver, som anfægtes, medlemmernes privilegier og immunitet samt Forsamlingens komitestruktur.

#### **Committee on the Honouring of Obligations and Commitments by Member States of the Council of Europe (Monitoring Committee)**

Skal søge at sikre medlemslandenes overholdelse af Europarådets konventioner m.m., og at nye medlemslande efterlever de forpligtelser, de påtog sig ved optagelsen i Europarådet.

#### **Committee on the Election of Judges to the European Court of Human Rights**

Behandler ansøgningerne fra kandidaterne til dommerstillinger, interviewer kandidaterne og udarbejder på den baggrund en anbefaling til Den Parlamentariske Forsamling.

#### **Forslag til beslutning:**

Delegationen *konstituerer sig* på mødet ved at fordele medlems- og suppleantposter i PACE's fagkomitéer. Delegationssekretariatet meddeler beslutningen til PACE's sekretariat, som herefter sørger for formel optagelse i komitéerne.

**NB!** Såfremt man ikke har mulighed for at deltage i delegationsmødet, bedes man venligst inden mødet meddele sekretariatet, hvilke komitéer man ønsker at være medlem af.

### **3. Sessionen den 30. september – 4. oktober 2019 i Strasbourg**

Europarådet holder session den 30. september – 4. oktober 2019 i Strasbourg. Under sessionen afholdes der møder i de politiske grupper og i PACE's fagudvalg. Sekretariatet fremsender plan herfor, når den foreligger fra Sekretariatet i Strasbourg. Under sessionen afholdes der endvidere debat og afstemning om en række aktuelle sager i den parlamentariske forsamling. Endvidere markeres 70-året for Europarådet, og Frankrigs præsident Emmanuel Macron taler til forsamlingen og svarer på spørgsmål.

Under sessionen holdes der mandag den 30. september møde med Danmarks ambassadør ved Europarådet Erik Laursen, og aktuelle politiske sager i den parlamentariske forsamling og Ministerkomitéen drøftes. Mødet holdes på delegationens kontor i Palais de l'Europe.

Sekretariatet har tidligere sendt tilmelding til sessionen ud til delegationen. Såfremt man endnu ikke har tilmeldt sig, bedes man venligst henvende sig til delegationsassistent Kenneth Finsen. Både medlemmer og stedfortrædere kan deltage i sessionen.

Spørgsmål vedr. sessionen kan rettes til delegationssekretær Kamilla Kjelgaard og delegationsassistent Kenneth Finsen.

**Forslag til beslutning:**

Delegationen tager orienteringen *til efterretning og melder tilbage* til sekretariatet vedr. deltagelse i sessionen.

## **4. Europarådet og Rusland**

### **Baggrunden kort**

Ruslands stemmeret i Europarådets parlamentariske forsamling blev suspenderet, efter at præsident Vladimir Putin i marts 2014 annekterede den ukrainske Krim-halvø.

Rusland reagerede ved at boykotte den parlamentariske forsamlingen og siden 2017 nægte at betale sit medlemsgebyr til Europarådet. Ved PACE's session i juni 2019 besluttede den parlamentariske forsamling at give Rusland sin stemmeret tilbage (118 stemmer for og 62 imod. 10 medlemmer afstod fra at stemme). Rusland har efterfølgende betalt medlemsgebyr for 2019 og ventes at betale gebyr for 2017 og 2018 inden PACE-sessionen til september/oktober i år.

Forsamlingens beslutning er i tråd med en beslutning fra Europarådets Ministerkomité, der den 17. maj 2019 stemte for at genoprette Ruslands stemmeret.

### **Møde i Riga den 6. september vedr. Rusland/Europarådet**

Den danske delegation har fra Letlands delegation modtaget invitation til deltagelse i et møde om Rusland og Europarådet, hvor de inviterede deltagere kan udveksle syn på udviklingen i sagen. Formand for delegationen, Lars Aslan Rasmussen, deltager på vegne af den danske delegation.

**Forslag til beslutning:**

Delegationen *drøfter* situationen vedr. Rusland mhp., at delegationsformanden kan viderebringe danske synspunkter på mødet i Riga.

## **5. Delegationsrejse til Azerbajjan og Tyrkiet**

Før folketingsvalget den 5. juni 2019 besluttede den daværende Europarådsdelegation at foretage en delegationsrejse til Azerbajjan og Tyrkiet i september 2019. Grundet kalenderproblemer har det ikke været muligt at gennemføre rejsen på det planlagte tidspunkt. Rejsen er planlagt til at vare fra en søndag eftermiddag til lørdag aften, således at der vil være ca. 2 ½ dag i hhv. Baku og Ankara. Formandskabet for den danske delegation var i foråret 2019 i kontakt med formandskaberne for hhv. den azerbajjanske og tyrkiske delegation. Den danske ambassade i Ankara har tilkendegivet, at den vil bistå delegationen i planlægning og gennemførelse af rejsen. I planlægningen af rejsen arbejdes der bl.a. ud for nedenstående.

## Ankara

Møde med relevante politikere og NGO'er vedr. f.eks. mediefrihed, politiske fanger, ligestilling

Overvære retssager vedr. politiske fanger (hvis muligt)

Besøg i Tyrkiets parlament

Information om den politiske situation, det politiske system mv. i Tyrkiet

Møde med den tyrkiske PACE-delegation og andre relevante udvalg

## Baku

Møde med relevante politikere og NGO'er vedr. f.eks. politiske fanger, hvidvask, korruption, bestikkelse, ligestilling, forholdet til Armenien, militær (oprustning af militærbudget)

Besøg i Azerbajjans parlament

Information om den politiske situation, det politiske system mv. i Azerbajjan

Møde med den azerbajjanske PACE-delegation og andre relevante udvalg

### **Forslag til beslutning:**

Delegationen *drøfter* tidspunkt for rejsen samt evt. nye punkter til programmet.

## **6. Kommende møder og aktiviteter**

Sekretariatet udsender ca. en gang om måneden opdateret oversigt over diverse møder og sessioner. Alle planlagte møder i PACE-regi kan endvidere ses [her](#)

## **7. Eventuelt**